
UBND TỈNH ĐỒNG NAI 

SỞ TƯ PHÁP 

 

Số:        /KH-STP 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc 

 

Đồng Nai, ngày         tháng 7  năm 2020 
 

 

KẾ HOẠCH 

Thực hiện sắp xếp, bố trí lãnh đạo cấp phòng thuộc Sở Tư pháp theo Quyết 

định số 4657/QĐ-UBND ngày 28/12/2018 của Chủ tịch UBND tỉnh về việc 

phê duyệt Đề án sắp xếp, tinh gọn tổ chức bộ máy của Sở Tư pháp 

 
 

Căn cứ Quyết định số 4657/QĐ-UBND ngày 28/12/2018 của Chủ tịch 

UBND tỉnh về việc phê duyệt Đề án sắp xếp, tinh gọn tổ chức bộ máy của Sở 

Tư pháp theo Nghị quyết số 18-NQ/TW và Nghị quyết số 19-NQ/TW của Ban 

Chấp hành Trung ương Đảng; 

Thực hiện chỉ đạo của Chủ tịch UBND tỉnh tại Văn bản số 1964/UBND-

KGVX ngày 28/02/2020 về việc triển khai thực hiện Nghị quyết số 18-NQ/TW, 

Nghị quyết số 19-NQ/TW của Ban Chấp hành Trung ương Đảng; trên cơ sở kết 

quả cuộc họp Đảng ủy Sở Tư pháp ngày 01/7/2020 và ý kiến góp ý của Ban Tổ 

chức Tỉnh ủy (Văn bản số 9597-CV/BTCTU ngày 20/7/2020), Sở Nội vụ (Văn 

bản số 2977/SNV-QLBC&CCVC ngày 28/7/2020), Sở Tư pháp xây dựng Kế 

hoạch thực hiện sắp xếp, bố trí lãnh đạo cấp phòng thuộc Sở Tư pháp theo 

Quyết định số 4657/QĐ-UBND ngày 28/12/2018 của Chủ tịch UBND tỉnh về 

việc phê duyệt Đề án sắp xếp, tinh gọn tổ chức bộ máy của Sở Tư pháp như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Tiếp tục thực hiện có hiệu quả Quyết định số 4657/QĐ-UBND ngày 

28/12/2018 của Chủ tịch UBND tỉnh về việc phê duyệt Đề án sắp xếp, tinh gọn 

tổ chức bộ máy của Sở Tư pháp theo Nghị quyết số 18-NQ/TW và Nghị quyết 

số 19-NQ/TW của Ban Chấp hành Trung ương Đảng. 

2. Thực hiện sắp xếp, bố trí lãnh đạo cấp phòng gắn với kết quả đánh giá 

phẩm chất chính trị, đạo đức, lối sống và năng lực lãnh đạo, điều hành, triển 

vọng phát triển để tạo sự chuyển biến tích cực, nâng cao chất lượng, hiệu quả 

công việc. 

3. Trong quá trình bố trí, sắp xếp lãnh đạo cấp phòng cần làm tốt công tác 

tư tưởng, đảm bảo thận trọng, công khai, minh bạch, tuân thủ các quy trình, quy 

định, thực hiện nghiêm nguyên tắc tập trung dân chủ và các văn bản hướng dẫn 

của Tỉnh ủy, Ban Tổ chức Tỉnh ủy và UBND tỉnh. 
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4. Việc sắp xếp, bố trí lãnh đạo cấp phòng cần phù hợp với tình hình thực 

tiễn; gắn việc thực hiện chính sách cán bộ với giải quyết hợp lý nguyện vọng cá 

nhân, khuyến khích sự tự nguyện, tự giác của công chức. 

5. Trong quá trình tổ chức thực hiện, nêu cao tinh thần trách nhiệm, thực 

hiện nghiêm túc phương án nhân sự được thống nhất giữa tập thể lãnh đạo và 

Đảng ủy Sở Tư pháp. 

6. Việc thực hiện sắp xếp, bố trí lãnh đạo cấp phòng theo đúng tinh thần 

chỉ đạo của Tỉnh ủy tại Kế hoạch số 166-KH/TU ngày 02/4/2018 về việc thực 

hiện Nghị quyết số 18-NQ/TW ngày 25/10/2017 của Ban Chấp hành Trung 

ương (khóa XII) về “một số vấn đề về tiếp tục đổi mới, sắp xếp tổ chức bộ máy 

của hệ thống chính trị tinh gọn, hoạt động hiệu lực, hiệu quả”; Kế hoạch số 

5874/KH-UBND ngày 08/6/2018 của UBND tỉnh về việc triển khai thực hiện 

Nghị quyết số 18-NQ/TW ngày 25/10/2017 của Ban Chấp hành Trung ương 

(khóa XII) về “một số vấn đề về tiếp tục đổi mới, sắp xếp tổ chức bộ máy của hệ 

thống chính trị tinh gọn, hoạt động hiệu lực, hiệu quả” và Nghị quyết số 19-

NQ/TW ngày 25/10/2017 của Ban Chấp hành Trung ương (khóa XII) về tiếp tục 

đổi mới hệ thống tổ chức và quản lý, nâng cao chất lượng, hiệu quả hoạt động 

của các đơn vị sự nghiệp công lập; Kế hoạch số 141-KH/BCS-UBND ngày 

16/5/2018 của Ban Cán sự Đảng UBND tỉnh về thực hiện Kế hoạch số 166-

KH/TU ngày 02/4/2018 về việc thực hiện Nghị quyết số 18-NQ/TW ngày 

25/10/2017 của Ban Chấp hành Trung ương (khóa XII) về “một số vấn đề về 

tiếp tục đổi mới, sắp xếp tổ chức bộ máy của hệ thống chính trị tinh gọn, hoạt 

động hiệu lực, hiệu quả”. 

II. NỘI DUNG 

1. Nguyên tắc 

Công tác sắp xếp, bố trí lãnh đạo cấp phòng theo Nghị quyết số 18-

NQ/TW và Nghị quyết số 19-NQ/TW phải đảm bảo đúng theo hướng dẫn sắp 

xếp, bố trí cán bộ của Ban Thường vụ Tỉnh ủy tại Văn bản số 5696-CV/TU ngày 

03/8/2018 và Văn bản số 5412-CV/TU ngày 04/9/2018; đảm bảo nguyên tắc tập 

trung dân chủ; tuân thủ đúng quy trình, quy định; phát huy trách nhiệm của 

Đảng ủy, tập thể lãnh đạo và đoàn thể Sở Tư pháp; vừa khuyến khích sự tự 

nguyện, tự giác của cán bộ, vừa yêu cầu cán bộ, đảng viên chấp hành nghiêm 

chủ trương bố trí, sắp xếp. 

2. Đối tượng  

Thực hiện việc sắp xếp, bố trí đối với các Phó Trưởng phòng, Phó Chánh 

Văn phòng, Phó Chánh Thanh tra Sở Tư pháp (gọi chung là Phó Trưởng phòng). 
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3. Phạm vi bố trí, sắp xếp 

Việc sắp xếp, bố trí được thực hiện trong phạm vi các phòng chuyên môn 

và tương đương, các đơn vị sự nghiệp trực thuộc Sở. 

4. Chế độ chính sách đối với cán bộ thực hiện bố trí, sắp xếp 

Các Phó Trưởng phòng có đơn tự nguyện thôi giữ chức vụ hoặc được điều 

chuyển sang vị trí công tác khác, giữ chức vụ thấp hơn thì được bảo lưu phụ cấp 

chức vụ đến hết thời hạn bổ nhiệm. 

5. Cách thức tổ chức thực hiện 

5.1. Giai đoạn 1: trước khi thực hiện quy trình sắp xếp, bố trí 

- Triển khai nội dung việc sắp xếp, bố trí cấp Phó Trưởng phòng đảm bảo 

số lượng, tiêu chuẩn theo đúng yêu cầu của Ban Thường vụ Tỉnh ủy. 

- Trao đổi, động viên, khuyến khích các Phó Trưởng phòng có đơn tự 

nguyện thôi giữ chức vụ, chuyển công tác đến các đơn vị sự nghiệp trực thuộc 

Sở, các cơ quan, đơn vị khác,… 

- Tổ chức gặp gỡ Phó Trưởng phòng có đơn tự nguyện thôi giữ chức vụ 

hoặc chuyển công tác, … nhằm nắm bắt nguyện vọng và xác định trách nhiệm 

đối với Phó Trưởng phòng khi được sắp xếp, bố trí. 

Đơn vị tham mưu: Văn phòng Sở Tư pháp. 

Thời gian thực hiện: đến hết ngày 31/8/2020. 

5.2. Giai đoạn 2: Thực hiện quy trình thực hiện sắp xếp, bố trí công tác 

đối với cấp Phó Trưởng phòng 

Căn cứ Quyết định số 4657/QĐ-UBND ngày 28/12/2018 của Chủ tịch 

UBND tỉnh về việc phê duyệt Đề án số 83/ĐA-STP ngày 26/11/2018 về sắp 

xếp, tinh gọn tổ chức bộ máy của Sở Tư pháp theo Nghị quyết số 18-NQ/TW và 

Nghị quyết số 19-NQ/TW của Ban Chấp hành Trung ương Đảng và tình hình 

đội ngũ cán bộ cấp phòng, tập thể lãnh đạo, Đảng ủy Sở thảo luận, quyết định 

việc sắp xếp, bố trí đối với các Phó Trưởng phòng không có đơn tự nguyện thôi 

giữ chức vụ hoặc chuyển công tác, cụ thể như sau: 

Bước 1: Hội nghị cán bộ chủ chốt 

Nội dung: quán triệt nội dung sắp xếp, bố trí cán bộ trong tổ chức thực 

hiện Nghị quyết số 18-NQ/TW, lấy ý kiến tín nhiệm (bằng phiếu kín) đối với 

danh sách cán bộ lãnh đạo cấp Phó Trưởng phòng không có đơn tự nguyện thôi 

giữ chức vụ hoặc chuyển công tác đến các đơn vị sự nghiệp trực thuộc Sở, các 

cơ quan, đơn vị khác,… 
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Thành phần: lãnh đạo Sở, lãnh đạo cấp phòng, trưởng các đoàn thể, 

Đảng ủy viên. 

Đơn vị tham mưu: Văn phòng Sở Tư pháp. 

Thời gian thực hiện: trước ngày 15/9/2020. 

Bước 2: Hội nghị Đảng ủy Sở  

Nội dung: trao đổi, thảo luận, lấy ý kiến tín nhiệm (bằng phiếu kín) đối 

với danh sách cán bộ lãnh đạo cấp Phó Trưởng phòng không có đơn tự nguyện 

thôi giữ chức vụ hoặc chuyển công tác đến các đơn vị sự nghiệp trực thuộc Sở, 

các cơ quan, đơn vị khác,… 

Thành phần: Các đồng chí Đảng ủy viên. 

Đơn vị tham mưu: Văn phòng Sở Tư pháp. 

Thời gian thực hiện: trước ngày 30/9/2020. 

Bước 3: Hội nghị tập thể lãnh đạo Sở 

Nội dung: Trên cơ sở kết quả lấy phiếu tín nhiệm tại Hội nghị cán bộ chủ 

chốt và ý kiến của Đảng ủy Sở, tập thể lãnh đạo Sở thảo luận, quyết định (bằng 

phiếu kín) để lựa chọn người có đủ điều kiện, tiêu chuẩn giữ chức vụ Phó 

Trưởng phòng, bố trí, sắp xếp đối với các trường hợp còn lại đảm bảo theo số 

lượng cấp Phó Trưởng phòng được quy định. 

Thành phần: Giám đốc, các Phó Giám đốc Sở. 

Đơn vị tham mưu: Văn phòng Sở Tư pháp. 

Thời gian thực hiện: trước ngày 15/10/2020. 

5.3. Giai đoạn 3: sau khi thực hiện quy trình sắp xếp, bố trí công tác 

Ban hành quyết định miễn nhiệm, điều động, bố trí công tác, … đối với 

các Phó Trưởng phòng theo Phương án đã được tập thể lãnh đạo Sở thống nhất, 

phê duyệt đảm bảo số lượng cấp Phó Trưởng phòng theo yêu cầu của Ban 

Thường vụ Tỉnh ủy. 

Đơn vị tham mưu: Văn phòng Sở Tư pháp. 

Thời gian thực hiện: cuối năm 2020. 

6. Trách nhiệm của cấp ủy, tập thể lãnh đạo, Thủ trưởng các phòng 

chuyên môn và tương đương, các đơn vị sự nghiệp trực thuộc Sở, công chức 

Đảng ủy Sở Tư pháp, tập thể lãnh đạo, Thủ trưởng các phòng chuyên môn 

và tương đương, các đơn vị sự nghiệp trực thuộc Sở có trách nhiệm làm tốt công 

tác nắm bắt tư tưởng, đánh giá, bố trí, sắp xếp cán bộ, tạo điều kiện thuận lợi 

trong việc tiếp nhận, bàn giao nhiệm vụ, cơ sở vật chất và tinh thần để cán bộ 



5 
 

tiếp nhận nhiệm vụ mới hoàn thành tốt nhiệm vụ; chống tư tưởng cục bộ, khép 

kín, không muốn nhận hoặc gây khó khăn cho cán bộ. 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Thủ trưởng các phòng chuyên môn và tương đương, các đơn vị sự 

nghiệp trực thuộc Sở có trách nhiệm quán triệt, triển khai Kế hoạch này đến toàn 

thể công chức, viên chức và người lao động nhằm tạo sự đồng thuận, thống nhất 

trong thực hiện công tác sắp xếp, bố trí lãnh đạo cấp Phó Trưởng phòng thuộc 

Sở Tư pháp.  

2. Công chức giữ chức vụ Phó Trưởng phòng, Phó Chánh Văn phòng, Phó 

Chánh Thanh tra phải nâng cao ý thức trách nhiệm, chấp hành nghiêm chỉnh sự 

điều động, bố trí, sắp xếp của tập thể lãnh đạo sở. 

3. Văn phòng Sở có trách nhiệm theo dõi, tổ chức triển khai thực hiện 

theo đúng nội dung Kế hoạch này và tham mưu Giám đốc Sở thực hiện quy trình 

sắp xếp, bố trí lãnh đạo cấp phòng đảm bảo đúng theo quy định. 

Trên đây là Kế hoạch thực hiện sắp xếp, bố trí lãnh đạo cấp phòng thuộc 

Sở Tư pháp theo Quyết định số 4657/QĐ-UBND ngày 28/12/2018 của Chủ tịch 

UBND tỉnh về việc phê duyệt Đề án sắp xếp, tinh gọn tổ chức bộ máy của Sở 

Tư pháp. Trong quá trình thực hiện, nếu phát sinh vướng mắc, các đơn vị báo 

cáo về Sở Tư pháp (thông qua Văn phòng) để xem xét, giải quyết./. 
 

Nơi nhận: 
- Ban Tổ chức Tỉnh ủy (báo cáo); 

- Đảng ủy Khối các cơ quan tỉnh (báo cáo); 

- Sở Nội vụ (báo cáo); 

- Giám đốc, các Phó Giám đốc Sở; 

- Các phòng chuyên môn và tương đương; 

- Các đơn vị trực thuộc; 

- Trang thông tin điện tử STP; 

- Lưu: VT, VP. 

GIÁM ĐỐC 

 

 

 

 

 

 

 

Võ Thị Xuân Đào 
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